DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 1 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO 'AD REFERENDUM' CBH-LN Nº 242 DE 30
DE JULHO DE 2025

Define as fontes de investimento do FEHIDRO na
UGRHI-03 para os empreendimentos indicados no
primeiro pleito do ano de 2025.

O Presidente do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN, no
uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-LN no 240, de 30 de maio de 2025, que indica
empreendimentos para investimento dos recursos do FEHIDRO na UGRHI-03 para o
primeiro pleito do ano de 2025;

Considerando a Deliberação CBH-LN no 230, de 28 de março de 2025, que
Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos nas
Bacias Hidrográficas do Litoral Norte para o exercício de 2025, referente aos valores
arrecadados no exercício 2024 e estimados para o exercício 2025, com valor disponível
para investimento desta fonte no valor de R$ 4.029.770,19 (quatro milhões, vinte e nove
mil, setecentos e setenta reais e dezenove centavos);

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 273 de 11 de junho de 2025, que
estabelece os recursos da cota parte do FEHIDRO, oriundo da Compensação financeira pela
utilização dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica (CFURH), para
aplicação na UGRHI-03 no exercício vigente, no valor de R$ 2.670.407,55 (dois milhões,
seiscentos e setenta mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos);

D E L I B E R A:
Artigo 1º - Ficam indicados para fins de investimento com recursos do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), da fonte Cobrança pelo uso dos Recursos
Hídricos, os empreendimentos elencados no QUADRO 1 do ANEXO, e da fonte
Compensação Financeira pelo Uso dos Recursos Hídricos (CFURH), os empreendimentos
elencados no QUADRO 2 do ANEXO.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de publicação no
D.O.E.

Mateus Veneziani da Silva
Prefeito Municipal de Caraguatatuba

Presidente do Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte
ANEXO

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.11.28.203.1237324
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.11.28.203.1237324
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-07-31T14:59:00-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo